
 
 

2025 年 5 月 30 日 
 

各 位 

 
             公益社団法人 

日本缶詰びん詰レトルト食品協会 
 
 

第 74 回技術大会研究発表のお願い 
 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 さて、標記技術大会を 11 月 20 日（木）・21 日（金）の日程で、シャトレーゼホテル長

野（長野市）において開催いたします。 
つきましては、缶詰・びん詰・レトルト食品などの容器詰加熱殺菌食品の製造・開発・品

質管理分野に関連する研究・技術の発表を募集いたします。発表は食品分野にとどまらず、

容器包装、製造設備、工程管理など、製造現場全体に関わる幅広い分野を対象としておりま

す。実務における取り組みや改善事例、試行錯誤の過程なども貴重な知見となりますので、

日頃の業務で得られた成果を業界全体の発展のために何卒ご共有賜れますようお願い申し

上げます。 
 また、研究発表終了後には懇親の場を設けております。技術者同士の交流や情報交換の機

会として、ぜひご参加いただければ幸いです。 
敬具 

 
記 

 
１．開催期日  2025 年 11 月 20 日（木）・21 日（金） 
 
２．会場    シャトレーゼホテル長野 
        （長野県長野市七瀬 1-1） 
 
３．発表形式  PowerPoint を使用した口頭発表 

（発表時間：14 分、質疑応答：2 分を予定） 
 



 
 

４．研究発表の申し込み 
 本会 Web ページより 7 月 31 日までにお申し込みください。なお、発表者の方につきま

しては、参加費を無料とさせていただきます。懇親会および宿泊をご希望の場合は、その分

の費用をご請求させていただきます。なお、懇親会および宿泊（シャトレーゼホテル長野）

の詳細は追ってご案内申し上げます。 
 
・申し込み方法 

本会 HP（https://www.jca-can.or.jp/）のトップ画面から「協会員の方はこちら」→「本

会からのお知らせ・更新情報」→「第 74 回技術大会 研究発表のお願い」の順で進み、ペ

ージ内の申し込みフォームよりお申し込みください。 

 （https://www.jca-can.or.jp/events/taikai/74/happyoinfo.html） 

 
５．発表要旨の提出 
 お申し込み後、発表要旨を 8 月 8 日までに電子ファイルで提出してください。 

発表要旨は、1,200 字程度（図表がある場合は 5 つ以内）で、ファイル形式は Word また

は PDF を原則とします。図表は、提出していただいたものをそのまま使用しますので、解

像度の高いものをご用意ください。その他、上記以外のファイル形式での提出を希望される

場合や特殊なレイアウトを必要とされる場合には、事前に技術部までお問い合わせくださ

い。 
 発表要旨の提出は、メールに電子ファイルを添付して技術部まで送信してください。添付

ファイルの容量が大きい場合（15MB 以上）は、お手数ですが技術部までお問い合わせくだ

さい。また、メールでの提出が難しい場合は技術部までご相談ください。なお、提出いただ

いた要旨は当日のプログラムならびに缶詰時報 10 月号に掲載させていただきます。 
 
 
＜お問い合わせおよび発表要旨提出先＞ 
（公社）日本缶詰びん詰レトルト食品協会 技術部 
〒101-0042 東京都千代田区神田東松下町 10-2 翔和神田ビル 3 階 

TEL 03-5256-4801  メールアドレス gitaikai@jca-can.or.jp 
以上 


